**A** lapsi : « Si propterea nos fecisset Deus ut panire, recte desperares et dubitares de salute tua : si vero propter honestatem suam tantummodo nos fecit, ut aeternis ejus bonis et munoribus frueretur, atque qua agit ab initio saeculi usque ad praesens tempus propterea agit, et propterea monet, ut nos misericordia sua salvet, quae ultra nobis desperandi, quae ambigendi causa supererit ? » Et sanctus Hieronymus in Commento Epistolæ ad Ephesios : Nolite contristare Spiritum sanctum Dei (Ephes. IV, 30) : « Major Spiritus sancti sic intelligendus est, quonodo ira Dei, et somnus, et caeteræ in humanam similitudinem passiones. Non quo contristetur Spiritus, et ultra perturbationem Divinitas sentiat : sed quo ex verbis nostris Dei discamus effectus, quod moreat quotiescumque peccatum, et defleat peccatores. Nam et Salvator in corpore constitutus flevit Hierusalem, et omne hominum genus in propheta deplorat dicens : *Heu mihi anima ! quia periit reverens a terra, et qui corrigat inter homines non est : omnes in sanguine judicantur.* » Et sanctus Augustinus in libro de Littera et Spiritu (cap. 33) : « Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire : non sic **381** tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes justissime judicentur. Quod cum sit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt, cum ejus Evangelio non credunt : nec ideo tamen eam vincunt, verum seipso fruantur magno et summo bono, malisque poenibus impllicant, experti in suppliciis potestatem ejus, cuius in donis misericordiam contempserunt. Ita voluntas Dei semper invicta est : vinceretur autem, si non inveniret quid de contemptoribus faceret, aut ullo modo possent evadere quod de talibus ille constituit. » Et in libro de catechizandis Rudibus : « Vere, frater, illa magna et vera beatitudo est, quae in futuro seculo sanctis promittitur. Omnia vero visibilia transiunt, et omnis hujus saeculi pompa, et deliciae, et curiositas interibunt, et secum ad interitum trahunt amatores suos. A quo interitu, hoc est pœnis semipiternis, Deus misericors volens omnes homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non resistant misericordiae Creatoris sui, misit unigenitum Filium suum, hoc est Verbum suum æquale sibi, per quod condidit omnia : et manens quidem in divinitate sua, et non recedens a Patre, nec in aliquo mutatus, assumendo tamen hominem, et in carne mortali hominibus apparendo, venit ad homines, ut quemadmodum per unum hominem qui primus factus est, id est Adam, mors intravit in genus humanum, quia consensit mulieri suæ seductæ a diabolo ut præceptum Dei transgrederentur : sic per unum hominem, qui etiam Deus est, Dei Filius, Jesu Christum, de letis omnibus peccatis præteritis, credentes in eum

in omnibus Ecclesiis p̄fissime custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus supplicetur. Ex quibus quod multi perirent, persuntum est meritum, quod multi salvantur, salvantis est donum. Ut enim reus damnatur, inculpabilis est Dei justitia : ut autem reus justificetur, ineffabilis Dei gratia est. » Et item in libro de divina Providentia :

*Verum ne longo sermone moremur in istis,  
Quæ sparsim varieque suis sunt edita sacra,  
Neve quo: in parte est, in toto quis neget esse,  
Domini solidam Domini divisa negotia curam  
Velant, et nulla accipitur quæ rara videtur.  
Dicite quem populum qua mundi in parte remotum,  
Quosve homines, cujus generis, vel conditionis,  
Neglexit salvare Deus? vir, femina, servus,  
Liber, Iudeus, Gracus, Scylta, barbarus, omnes  
In Christo sumus unum.*

**382** Hoc etenim tex, hoc veneranda volumina vatum,  
Hoc patriarcharum spes non incerta tenebat:  
Ultima cum mundi finem prope curreret ætas,  
Venturam ad terram Denū, qui, morte perevera,  
Solvaret inferni leges, longamque ruitam  
Humani generis meliore atolleret ortu.

Et in libro contra Eutychem (De Providentia) :

*Uique illos veterum complexa est gratia solos,  
Qui Christum videre fide, sic tempore nostro  
Non renovat quemquam Christus, nisi corde receptus.  
En, homo, quanta tibi est gratis collata potestas,  
Filius esse Dei si vis potes.*

Et in libro contra Nestorium :

*Jamne Dei compertus amor, diffusaque in omnes  
Cura patet, notum et cunctis adstare salutem?  
Et tamen, heu! rursum querulis, homo garrula, verbi  
Bella moves, jaenlisque tua tua viscera figis:  
Cur non sum bonus? hoc non vis. Cur sum malus? hoc*

[vis.]  
*Caro quo mala sunt, et eur quo sunt bona nolo?  
Liber es, et cum recta queas discernere pravis,  
Deteriora legis.*

Et in libro contra Mathematicos :

*Hoc operis sectare boni, hoc fuge catus iuiqui.  
Vita beata into paritur, mors editur illo.  
Coram adiut aqua servatrix, populitor et Ignoti.  
Ad quodvis extende manum, patet sequa facultas.*

Et paulo post :

*Non superi periret ignes, nec ab æthere evanescat,  
Sed nostris oritur de cordibus, ipsaque bellum.  
Libertas moveat, et quantumq; cibillis armis.  
Ota cum mollis complexa ignava voluntas  
Difficili negat ire via.*

Et in libro contra Epicureos :

*Quos si multa inter morum delicta priorum  
Plectisset propere rigor implacabilis ira,  
Ite recepta forent mellioris tempora vitæ,  
Nec standi vires licetisset sumere lapsis.  
Mortui, inquit Dominus peccatis nolo, nec ullum  
De pereunte lucrum est: redeat magis, inque relictum  
Mutatus referatur iter, vitaque fructus.  
Ita quia virtutum similes vult esse suarum,  
Quos genuit, vindictam inquit nihil cedit, reddam  
Judicio quæ digna meo: detur locus iræ.  
Sic dum multorum differtur pecunia malorum,  
Nonnulli plerumque probos revocantur in actus,*

**383** Ac si quisque sibi judex, ultiorque severus,  
Fuerat prius interimes, aliquisque resurgens,  
errori incumbere longo.

Ex sanctus Leo in tomo ad' Flavianum (epist. 10, c. 3) : « Opus fuit secreti dispensatione consilii, ut incommutabilis Deus, cuius voluntas non potest sua benignitate privari, primam erga nos pietatis suæ dispositionem sacramento occultiore compleret et homo, diabolice iniquitatis versutia actus in culpam, contra Dei propositum non periret. Ingreditur ergo haec mundi infima Filius Dei. » Item et sanctus Leo papa in epistola ad Leonem Augustum : « Ut autem repararet omnium vitam, recepit omnium causam, et vim veteris chirographi, quod solus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacavit. » Et S. Gregorius in libro viii Moralium (cap. 20) : « Cur quasi contrarium tibi hominem despicias, qui certus scio quia perire vel ipsum quem despicerem crederis non vis? » Et item in libro xxxi (cap. 14) : « Justi viri securitas recte leoni comparatur, quia contra se cum quolibet insurgere conspicit, ad mentis suæ confidentiam reddit, et scit quia cunctos adversantes superat, quia illum solum diligit, quem invitus nullo modo amittat. Quisquis enim exteriora quæ et nolenti subtrahuntur appellit, sua se sponte extraneo timori substernit. » Et Joannes Chrysostomus in Evangelio Matthæi homilia vigesima quinta : « Prædicabitur hoc, inquit, Evangelium in universo mundo, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio. Quibus gentibus? non obedientibus scilicet, neque Evangelio consentientibus. Ne enim aliquis diceret: Cujus rei gratia omnibus prædicatur, si omnes credituri non sunt? Ut, inquit, claret, mō ea quæ debui facere runcta fecisse, et post hæc nemo culpare me possit. » Hinc et Prosper in libro Epigrammatum : « Petest, inquit, homo invitus amittere temporalia bona; nunquam vero nisi volens perdit æterna. »

*Omne bonum mundo concretum et tempore partum,  
Quæcumque animali conditions potest.  
Ut quanvis damnis vigilanter cura resistat,  
Sæpe tamen propriæ despolietur homo:  
At bona quæ vera bona sunt, nec sine tenentur,  
Semper habet quisquis semper habere copit.*

**384** Nec vim ferre potest Christo submixa voluntas,  
In quo persistens omnia vincit amorem.

Et venerabilis Beda presbyter in tractatu Actuum apostolorum : « Ipse Petrus sic intellexit omnes homines æqualiter ad Christi Evangelium provocari, nullumque secundum naturam esse pollutum. Sic etiam Dominus per prophetam, et in Evangelio omnibus clamat dicens: « Quis est homo qui vult vivere, diligit dies videre bonos? Diversitat a malo et faciat bonum; inquirat pacem et persequeatur eam (Psalm. xxviii, 13) et: Accedite ad eum et illuminamini; quæ dicit: Venite, filii, audito me (ibid. 6, 12). » Et: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam

quicunque reprobatur, non inserviat ad eum, sed dicit, illuminatur, profecto, atque resurgit, qui vero iuratus ad hanc omenam Dominicana, id est, reverente salutis refectionem, in qua ille vitulos saginalibus, ad omnium hominum, sine illa exceptione, tantum ut in eum fideliter et amplexu credant, plenissimam sanitatis refectionem sufficiens, et singularis ac veris iisdem agnus, qui tollit peccata mundi, cunctis spiritu laeti voluntibus est occisus, aut una voluntate non natus, velut senior, filius de agro, rediens patris convivium, ut cum iunior et prodigo fratres reverso convolarent, eum rogatus a patre, ut et illi, qui invitati ad hoc idemque brandum volebant venire, ingredi personam contemplantium examina recusat, cuius veniens, antequam pleno refectione gaudio, canticis ab hac sua voluntate recedit, a qua si viriliter agendo, et Dominum sustinendo ante perfectionem refectionis et gaudii non recederet, nequaquam ultra recedere vellit, in quo nec posset, sicut non Dei, sed sua quiske voluntate non venit, ex qua non Dei voluntate recedit, ita non Dei voluntate, sed suo contempni quilibet, et sua infidelitate, vel originali vel actuali perseveranti iniquitate, perit, : quia solo mortem morientis, sed ut revertatur et vivat. Veritas veraciter ipsa dicit. Alioquin injustus Deus qui insertiram, puniens eos qui idcirco salvari non poterant, quoniam eos salvos fieri noluit cuius nemo potest resistere voluntati. Sed absit; quoniam cunctis salutem propositam et paratam humilis, humiliter suscepit, quam illi Deus Pater sua gratia revelavit. superbus eternae vitae indignum se judicans superbe repulit, quam ei divina justitia peccati merito et iudicij distinctione abscondit, qui gratia non ostendit, sicut in Scripturis multoties invenitur. Unde sub struthionis nomine de hypocrita scriptum est: Privavit eum Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam (Job xxxix, 17). Hinc sanctus Gregorius in libro trigesimo secundo Moralium (cap. 9) dicit: Quoniam 385 aliud sit privare, aliud non dare, hoc tamen repellit, subdendo non dedit, quod pramisit privavit. Ac si dicaret: quod dixit privavit, non injuste sapientiam abstulit, sed juste non dedit. Unde et Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse durissimam contulit, sed quo exigentibus eius meritis holla fluidus desuper infusi timoris sensibilitate molivit. Et sanctus Augustinus in libro de Cœlia et libero Arbitrio (cap. 21) ad Valentininum et cum eo monachos: Fixum enim debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniurias apud Deum: ac per hoc quando legitus in

durus (Rom. viii, 1), in eo quem seduci perrouit vel quadrari, mala ejus marita, in eo vero, ejus minaretur, gratiam Dei, non redditus mala pro malis, sed bona pro malis. Adelictus et, indubitate aguisse. Nec ideo auferat, a Pharaone liberum arbitrium, quia multis locis dicit Deus, Ego indurai Pharaonem, vel induaravi, aut induarabo, cor Pharaoni. Non enim propriea ipse Pharaon non induavit cor suum, nam et hoc de illo legitur, quando ablatu est ab Aegyptiis cypomia, dicens Scriptura: Et aggreditur Pharaon cor suum, et in isto tempore, et noluit dimittere populum (Exod. viii). Ac per hoc et Deus induavit per justum iudicium, et ipse Pharaon per liberum arbitrium. Et in psalmo trigesimo quinto: Dedit illos Deus in concupiscentias cordis illorum, facere quæ non conveniunt (Rom. i, 28). Si Deus hoc facit ut faciant quæ non conveniunt; quid ipsi fecerunt? Ergo sunt concupiscentia, quæ non vincere posseunt, non cui tradicerentur iudicio Dei, sed quia dignababerentur qui tradicerentur. Et in psalmo quinto: Cum puniat Deus peccatores, non malum sum eis insert, sed malis eorum eis dimittit.

Sic, quoniam, ut idem calendus Augustinus in libro de Bono perseverantie dicit, nihil sit nisi quod aut Deus facit, aut fieri ipse permittit, et Cassiodorus in psalmo centesimo tertio: Nihil enim a quoquam fieri potest, nisi quod ipse, quip Deus, secreto iudicio aut ad probationem, aut ad vindictam faciendum esse, permiserit. Sic et alii quidem autores dicunt hoc modo locutionis, a Deo merito exceptam qui gratia non illuminantur, tradi, qui iusto iudicio deseruntur, allidi, qui non statuuntur; et plura alia, quæ sancti Gregorius, Ambrosius et Hieronymus in libris illorum, et beatus Augustinus in prefato libro de Gratia et libero Arbitrio, et in libro de Prædestinatione gratiae, et in libris de Prædestinatione sanctorum ac Bonis, persexerantur, et in epistola ad Sextum Ecclesie Romanae presbyterum, possumus ipsius sancta sedis episcopum, sicut 386 supra ostendimus, cum de ylesia iræ perfectis ad interitum loqueremur, quæ non Dei prædestinatione, sed paterna vel propria prevaricatione, yasa iræ et aquila sunt, ad interitum. Unde isdem beatus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum (cap. 8) dicit: Cur, inquietus, non omnes doceat, aperuit Apostolus quantum experiri iudicavit, Quia roles ostendere iram, et demonstrare potentiam suam, aliquis in multa patientia yasa iræ quæ perfecta sunt ad perditionem, et ut notat sacerdos divinitas glorie sue in nasa misericordiae. cum oratione

*In his quae perfecta sunt ad perditionem quae dominata debita est masser agnoscunt vesti ex eadem massa in finitum facta, quia ea misericordia divina latet sit. Et post punitum deminutum ad utrumque concludit. Ergo vestis vale miseratur, et quem vale datur. Hoc factum apud quem non est iniurias. Misericordia itaque gratuito dono, obdurat autem fuisse stissimum merito. Et item. Querimus enim meritum obdurationis, et iuvemus: merito hancque peccati universa massa damnata est. Non obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertitur, nec digni sunt nec merentur, ac potius ut non imperatur hoc digni sunt, hoc merentur. Querimus autem meritum misericordiae, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evanescatur, si non gratia donatur, sed meritis redditur.*

Et quia strident Predestinatiani: Deus quicunque voluit fecit. Si omnes vellent fieri salvos, omnes dilecti salvarentur. Et illi sunt omnes de quibus dicit Apostolus: Omnes homines vult Deus salvos fieri (I Tim. i, 4); scilicet qui salvantur: qui autem non salvantur, non est voluntatis Dei peccitus ut salvantur. Sanctus Hieronymus in Commentario Epistole ad Philemonem eos redarguens dicit: Si enim, inquietus, Deus voluntarie et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est ut voluntarie bonus sit, sicut ipse voluntarie et non ex necessitate bonus est. Quod si talis fuisse effectus; qui bonum non voluntate sed necessitate perficeret, non esset Deo similis, qui ideo bonus est quia vult, non quia cogit. Num quippe bonum dici potest nisi quod univalem est: quod autem necessitate bonum est, non est bonum. Igitur proprio arbitrio nos retinqueamus, magis ad suam imaginem et similitudinem feci. Similiter autem Deus esse absolute bonum est. Hoc item demonstrat sanctus Gregorius (ib. viii, 6, Miser. 2) ad Iamborum episcopum de Iudeis, qui ut credentes voluntiam sustinebant.

**387** *Hac, inquieti, circa eos temperantia imagis uiendum est, ut trahatur habere velle non rexit, non ut adducantur inviti: quia scriptum est, Voluntarie salvificae sunt (Psal. lxx, 8) et, et voluntarie mea confitebor illi (Psal. xxvii, 7). Et sanctus Augustinus ad Valentinium et fratres qui cum eo sunt: Primo enim, inquit, Dominus Jesus, sicut scriptum est in Evangelio Iohannis apostoli, Non venit ut judicaret mundum sed ut saluaret mundum per ipsum (Ioh. ii, 41). Postea vero, sicut scribit Paulus apostolus, Judicabit Deus mundum, quando rentrus est (Rom. iii, 6), sicut tota Ecclesia in Symbolo confitetur, judicare vivos et mortuos. Si ergo non ad mundum venit ut saluaret, sed ut*

Aquoniam, sicut mirabiliter Paulus dicit ad Thessalonicienses, Gratia Dei pro omnibus gaudet mortalem (Hebrei i, 9); quia Dominus noster Jesus, qui, in scriptum est, Non ex operibus justificabitur sed factus nos, sed secundum misericordiam (Ib. iii, 9), quae ei gratia est, Venit gratia querere et salvare quod perierat. Fidelis enim est sermo, quantum Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvare fatore. Omnes enim peccaverunt, et egredi gloria Dei. Et illi etiam, qui secundum Paulum apostolum, invisibilis Dei (Rom. i, 20) per ea quae facta sunt intelligere poterant semper hanc virtutem ejus atque divinitatem, sunt inexcusabiles, ut in hac sententia exponit Ambrosius: Et hinc in Evangelio Luca: Deda presbyter dicit: Quid autem et a vobis, inquit, quis non fidicatur quod justum est? ostendens eos, utpote rationalem creaturam, est litteras mescolant, naturali tamen ingenio posse dignoscere, vel eum, qui opera in se quae nemo alius fecisset, supra hominem intelligendum, et ideo Deum esse credendum, vel post tota saecula hujus in justitas justorum Creatoris iudicium esse venturum. Nemo igitur ex eo quod supra dictum est, servum nescientem dominum voluntatem vapulare paucis, interpretatione remedio nesciendi presumat, qui, ut alia tacem, ex eis ipso quod homo est, nec mala quae cavat, nec bona potest ignorare quia appetat. Et Augustinus in libro de Naturâ et Gratia (cap. 7): Hujusmodi enim exemplis ostenditur quales homines quidam tempore aliquo fuerint, non quod alius esse non potuerint. Unde et iure inventur esse culpabiles. Nam si idcirco tales fuerint, quia alius esse non potuerint, culpa carent.

**Quapropter** inexcusabiles quippe erunt, animi salvari refugiunt libero arbitrio, justitiae scilicet libero, peccati servo: pro quo libero arbitrio in secundo adventu terribilis et excelsus veniens judicabit Dominus mundum, id est, eos qui habitaverunt in mundo, qui in primo adventu placatus et humilis salvare venit gratia mundum. Nam quia propositam omnibus salutem, videlicet salutare Dei nostri **388** paratum ante faciem omnium popolorum, quidam libero arbitrio resperuerunt, unde merito damnabuntur, quidam vero libero arbitrio recuperarunt, quide et gratia salvabuntur, demonstrat Scriptura dicens: Vtua erat lux honorum, et lux in infernis lucis, et tenebris eam non comprehenderunt (Ioh. i, 4); et, Hoc est autem iudicium, quia lux tenet in mundum, et alienerunt homines tenebras magis dicunt lucem (Ioh. iii, 19); et, In propria pendet et sui cum non recuperunt (Ioh. i, 11). De recipientibus sicutdem dicitur: Ecce ego ad ossum et pauperum, et quis mihi operari, intrabo ad illum, et